nihil interea omittere, ut Leonem molliret, rogare, minari, Italiam populos, ne à Græco deficerent, quod jam parabant, cohibere, Legatis agere, & totos quinque annos flectendo Cæsari impendere; quæ omnia cùm frustrâ esent, Leone implacabili, & in dies peiori, Gregorius coactâ Roma Synodo, (a) ut Zonaras testatur, anathemate Leonem ferit, prohibetque vestigalia persolvi, quibus in Italiae & Ecclesiæ perniciem utebatur. Hæc in Leonem Gregorius, quæ ut hiant clariora, Auctorum testimonia adscribam.

Fredegarius, qui iussu fratris Caroli Martelli scripsit, & historiam Gregorij Turonensis prosecutus est: (b) Eo tempore, inquit, B. Papa Gregorius bis à Roma claves venerandi sepulchri cum vinculis S. Petri, & muneribus magnis & infinitis, Legatione memorato Principi destinatus, a pacto patrato, ut ad partes Imperatoris recederet, & Romanum Consulatum praesidio Principi sanciret. Ipse itaque Princeps mirifico & magnifico honore ipsam Legationemcepit, munera magnifica obtulit, atque cum magnis præmis cum suis sodalibus missis Grimoneu Abbatem Corbejenensis Monasterij, & Sigebertum Reclusum S. Dionysij Romanum ad Limina SS. Petri & Pauli defilavit.

Theophanes: (c) Comperio Leonis Imperat. proposto Gregorius Papa Romanus, scripti prius ad ipsum decretali epistola, quâ de fide quidquam statuere, & antiqua Ecclesiæ sancta à sanctis Patribus firmata innovare, aut convellere, non dare Imperatorem communet, Italiæ tandem ac Romæ tributa deferri ad illam prohibet.

Et ad annum Leonis 13. In Seniori verò Roma Gregorius Vir Apostoliu, & Petri verticis Apostolorum Confessor verbo & actu coruscans, qui removit Romanum & Italiam, nec non & omnia tam Reipubl. quam Ecclesiæ jura in Hesperis ab obedientia Leonis.

Et ad annum 730. Gregorius Sanctissimus Presul Leonem per epistolam tanquam impiè agentem redarguens, & Romanam cum tota Italia ab ejus Imperio recedere faciens.

Cedrenus: (d) Anno nono Leo impius caput de sacris imaginibus eventensis sermonem facere, quo cognitus Gregorius Roma Papa tributis Italia & Romæ eum prohibit.

Et iterum ubi de evesto Anastasio in Cathedram Germani egit: Roma autem Gregorius Apostolicus Vir à Leone ob ejus impietatem defuit, & pacto cum Francis isto tributa Leoni denegavit.

Zonaras

(a) Zonar. T.3. in Leone circa f. (b) c. 110. in Chron. floruit sec. 8. (c) Theoph. in Chron. in vita Leon. floruit circa ann. 787. (d) Cedr. in Leon. ad ann. 9.

Zonaras in suis Annalibus : (a) *Qua de causa Gregorius, qui cum Roma veteris Ecclesiam gubernabat, repudiata Praesidis nove Romae societate, nec non eorum, qui illum sequebantur ; illos cum eorum Imperatore Synodico anathemate obstringit, & veitigalia, qua ad illud usque tempus inde pendebantur, inhibuit, illo cum Francos federe.*

Vides in hoc exemplo, quantâ cautelâ, prudentiâque, & quibus gradibus contra Imperatorem Gregorius processerit, quæ nisi obseruentur, plus mali ab extremis hisce remedijs, quam boni expectes. Primo nullum finem monendi, curandique Imperatorem, per litteras, Legatos, preces, minâisque fecit ; nec ideo abruptit, cum obstinatum vidit, fletique nescium ; ferri potuit, dum intra Græciam sœviret : ubi hæresis & edicta in Italiam parabantur, nec mitiora proficerent, ad extrema deuentum est, prius tamen securitati, quam remedijs provisum, nec consilijs inermibus creditum ; à potentissimo Principe, amicôque auxilia petita, fœdus conjunctum, vires sociatæ, honores, fascesque Romani, præludia Imperij, oblati, Synodus æcta, anathemata vibrata, & tandem rebus omnibus dispositis, maturâisque, nec alias moras periculo paciente, Imperium Leoni abrogatum, nec illud torum, sed ea tantum parte, quæ magis egebat, servariique poterat, Italia videlicet. Tantumque absuit, hoc exemplo Francos offendit, aut Clerum obluctari, quasi Gregorius inconcessa tentaret, ut potius fœdus cum eo jungerent, Consulatum admirterent, sponderentesque suppetias adversus Græcos ; agnovit ergo Gallia hanc, quam defendimus, in Pontifice potestatem.

Maimburgus ut hoc exemplo se liberet : (b) *Duas in Gregorio personas distinguit, Pontificis videlicet, & Civis Romani ; ut Pontificem, monuisse, rogasse, minatum esse, populos ne deficerent cohibusse ; ut verò inter Cives Romanos precipuum, jure naturalis, defensionis usum, cum alijs Romanis conspirasse, ac jugum Graci Imperatoris excusisse, externo Principe invocato. Hæc Maymburgi responsio est, qui eam potestatem, quam nos Pontifici Romano, ipse subditis & Civibus in Reges concedit, eamque ad defensionem Juris naturalis pertinere dicit, & similem ei facit, quam quilibet plebe habet, ut surrenti Regi, aut phrenesi capto gladium extorqueat.* (c)

Jam

(a) Zonar. T. 3. añal. in Leon. Isaur. circa f. floruit circa ann. 1120. (b) Maimb. Traité de l'eglise de Rome cap. 29. & des Iconocl. T. I. f. 148. (c) V. Reg. Sacerd. f. 242.

Jam ergo Maimburgus potestatem abdicandi Reges subditis Regni, imò unius Provinciæ tribuit, an verò id magis decorum, consultumque Regnantibus, quàm si illos Pontifici Romano, Christique Vicario subdas? quòd si nihil eorum majestati, quieti, ac potentiae obstat, ut judicari, punirique ab eis possint, quibus ipsi imperant, quantò minus si ab eo, cui obsequuntur, quèmque ut Patrem reverentur? Quòd si jure naturalis defensionis id subditis licet, ne Respublica concidat, quantò magis eodem Jure naturalis defensionis id liceat Pontifici, ne Ecclesia pereat? nec enim Jura naturalis defensionis minus Pontifici, quàm Civibus permittuntur. Necerit puto Maimburgus tam inhumanus, ut potestatem extorquendi ferrum è manu furentis Principis, quam pedissequo & lixæ concedit, Pontifici neget; nam si coerceri furentem Principem oporteat, melius id, honestiusque Pontifex, quàm alius fecerit. Ubi verò sunt illa, & ingentia mala, quæ ex hac potestate Pontifici data Conventus Parisiensis consequi ominatur? dicunt enim, *invidiosam illam, & gravem Principibus, ac populis esse;* at verò, si hanc ipsam potestatem civibus, populisque unius urbis, aut Provinciæ tribuas, non erit invidiosa, non gravis? an unquam causæ deficiendī, ac Principes incusandi subditis deerunt, si semel id eis liceat? Malè ergo Majestati Regnantium Maimburgus consuluit, quando non uni tantum Pontifici potestatem Reges abdicandi permisit, sed singulis penè Urbibus ac Provincijs, nec enim totum Imperium à Leone Imperatore, sed Roma tantum, & Italiae aliquot Provinciæ defecerunt. Huc ergo redit tota Maimburgi disputatio, ut Imperia, quæ nos Pontifici, ille populo submitrat, simili damno, & fœdiore servitute.

Et denique si datur aliquis casus, quo Principes saltem à Regni statibus, & in Comitijs Generalibus exauktorari possunt, & subditii Juramento solvuntur; ergo quando is casus adsit, & quando Juramenti obligatio cesseret, pertinebit ad Summum Pontificem declarare (ad hunc enim causæ majores & Juramentorum spestant, (a) nec Galli differentur) si ergo Pontifex declareret, Roma nos

(a) Causæ maj. & Juram. pertinent ad Summum Pontif. V. DD. in c. 1 de Transf. Episc. Canum lib. 6. cap. 4. Cler. Gallic. ap. Grammond. lib. 1. f. 65. Maimb. Tr. de l'eglise Romaine cap. 5. & 13. de jud. & cap. 34. de elect.

nos juramento Græcis exhibito non vinciri, eosque Imperium
alijs posse deferre, certum erit, Juramento liberari, ac in alios Co-
ronas deponi, nullâ Imperantium injuriâ : sive ergo potestas,
quam Pontifices in Reges exercent, sit declarativa, sive decisiva
& statutiva, certum est, ex principijs Maimburgi negari eam haud
posse, cique Reges subjacere, quemadmodum si centum aureos
gemmaio debeam, quia is adamantem mihi vendidit: eo verò
aut gemmam non exhibente, aut falsam; si judex pronunciet, me
obligatione centum aureos præstandi solutum esse: certum est,
me nihil debere, nec petere aliquid venditorem posse, quamvis
Judex declaraverit potius, debitum nullum, aut extinctum esse,
quād ut illud sustulerit. Sic ergo Pontifex, seu declarat, seu sta-
tuat, potest Regibus, cùm necessitas fuerit, Coronas adimere; ne-
que id magis eorum minuit, læditque majestatem, quād si hoc
ipsum Subditis permittas, quod facit Maimburgus. Ceterū hæc
ita dicuntur, quasi concedam, Gregorium non Pontificis partes, sed
Civis egisse, quando Italiam Græcis, & Imperium, & tributa ade-
mit. Sed veritas est, eam distinctionem frustâ à Maimburgo,
& infelicitate repartam; frustâ quidem, quia nullo Auctore: in-
felicitate, quia nullo effectu, imò pari aut majori damno; quis
enim ferat Maimburgum, toties proflentem, se omni subtilitate ad
distinctione abstinere velle, solaque historiâ contentum ea narraturum, qua rebus
soli invidi, et faciunt, nec ab ulla mortalium negari possunt; nunc verò ubi
urgere se videt, ad distinctiones recurrere à nullo Auctorum tra-
ditas, à nullo cogitatas, quæque nec ipsi Maimburgo incidissent,
nisi, premente veritate, aut fateri cogeretur, quod novit, aut di-
cere, quod nemo crederet; nullus enim ex citatis Auctoribus aliud
dicit, quād Gregorium Pontificem ad Martellum Legationem
destinâsse, Consulatum obtulisse, prohibuisse tributa deferri & alia,
quæ nimis clara sunt, ut corrumpi aut fuscari sinistrâ interpreta-
tione possint. Nec tantum Maimburgo debemus, ut ei nulos
testes alleganti, ac post tot secula scribenti, nimis tamenque partibus
addicto maiorem fidem præstems, quād Fredegario, Theophani
ac Zonaræ, res suorum temporum, & vicina narrantibus, quibus
etiam adde Sigonium ita loquentem: *Gregorius Pontifex decretum*
proposit, quo Leonem Imperatorem priorum communione removit, ac mox Ia-

Ullus lia

ite populos Sacramenti, quo se illi obligaverant, religione exsolvit, & neei aut tributum darent, aut alia ratione obedirent, indixit. Ulbi vides Gregorium non Civem, sed Pontificem egisse, ad hunc enim pertinet populos Sacramenti religione absolvere. Idque etiam ex eo evidenter deducitur, quod citati auctores hisce verbis utuntur: *Consulatum sancivit, tributa deferri prohibuit, vecigalia inhibuit, fedus cum Franci percussit, ne obedient indixit;* quae verba superioritatem omnino indicant, qualem Gregorius ut *Civis supra Romanos non habuit, ea enim tota ad Imperatores & Exarchos pertinebat;* non ergo ut *Civis,* sed ut *Pontifex Romanus prohibebat, inhibebat, edicebat, inibatque cum externis Principibus fœdera.* Nec obstat, hunc eundem Gregorium in secunda ad Leonem epistola (a) scripsisse, nullam esse Pontificibus in Reges, eorumque Palatia potestatem: *Nam quemadmodum, inquit, Pontifex introspiciendi in Palatium potestatem non habet, ac dignitates Regias deferendi: sic neque Imperator in Ecclesiis introspiciendi, & electiones in Cleris peragendi.* Additque Maimburgus: *His solis verbis debilitatem illius argumenti ostendi, quod ab exemplo Gregorij petitur.* Miram hujus præfidentiam juxta & simplicitatem! non observantis, quæ à nobis concedantur, quæque negentur; nos ipsi concedimus, nullam esse Pontifici Romano in Reges ordinariam & directam potestatem, nec ex istorum arbitrio deferri Regna, sed vel successione, vel electione, vel jure belli, aliōve legitimo titulo; & quamvis in raro aliquo casu, & indirecte, rebūisque in arcto stantibus etiam hoc Pontifici competat, hæc tamen rara & indirecta, merèque contingens potestas non denominat subiectum, nec ab ea dicimus aliquid posse; sic dicimus, non posse Ecclesiasticos nubere, non posse Principes alieno Juri derogare, non posse carnes Sabbatho comedи, non posse Gallos in Romanos Imperatores eligi, & mille alia, quæ absolutam, certisque circumstantijs adstriccam potestatem non excludunt; & hanc ipsam Pontifici permisam ex Gregorij literis deducas; nam in prima ad Leonem Imper. hæc habet: *Scire autem debes, ac pro certo habere, Pontifices, qui pro tempore Roma extiterint, concilianda pacis causâ sedere, tanquam parietem inter gentium septimâque medianum Orientis & Occidentis, ac pacis arbitros & moderatores esse.* Et epistolâ secundâ circa f. *Et nos culpam peccati recipimus.*

(a) Epist. II. Greg. II. ad Leon. Isaur, anno 716.

ut qui potestatem à Deo receperimus, terrena, cœlestiaque solvendi atq[ue] ligandi.
Ubi vides, Potestatem Pontificiam non ad cœlestia solum & spiritualia, sed etiam terrena & temporalia proferri, quando videlicet necessitas postulat. Sed præsertim ex illis verbis argumentari licet, quibus ut Imperatori in Ecclesiæ & Clericorum electiones; ita Pontifici in Palatio, Regesque nullum esse Jus dicit. At verò si Clerus Episcopum aliquem hæresi imbutum, aut perduellum eligat, quiq[ue] Ecclesiæ vaaster, quis dubitat, si alia remedia absint, nec periculum moras patiatur, posse Imperatorem, tanquam Ecclesiæ Advocatum, prohibere, ne is eligatur, aut electum Regno, & Ecclesiæ arceret; nec pauca sunt hujus rei exempla. Si ergo id natura ipsa, ac necessitas Ecclesiæ defendendæ Principibus concessit, quanto magis Pontifici in Principes & Regna? cum nihil magis Ecclesiæ nocet, exponatque ruinæ, ut hæresis coronata; si enim tot illa clades & ærumnas excitavit inermis & abiecta, quid faciet armata, regnansque? & experientia plus satis docuit, ex principum Religione etiam subditorum Religionem, fidemque pendere. Ceterum cùm extincto Martello, & Pipino necdum noto, aut rerum portito, auxilium à Franciis cessaret, & Græci Exarchum adhuc in Italia, & Siciliam, Calabriamque obtinerent, Longobardi verò hæresi & armis graffarentur, ac Romæ imminerent, non desitè Romani Pontifices, Gregorius vid. II. Gregorius III. Paulus, Stephanus, Zacharias, Hadrianus, alijque apud Græcos Imperatores literis & legatis agere, ut in sinum Catholicæ Ecclesiæ redirent, & Romam, Italiāmque à Longobardis tuerentur; cùm tandem rebus omnibus desperatis Pipinus & Carolus subvenēre, Imperio Græcis adempto.

III. Anno DCCLII. Contigit auctoritate Pontificis Romani celebris illa Regni Francici de Merovingica in Carolinam stirpem translatio, quæ sola sufficeret, si omnia alia decessent, ad demonstrandum, quæ tunc temporis fuerit Gallicanæ Ecclesiæ sententia, tunc inquam temporis, cùm doctrinâ ac pietate florebat, omni procul adulacione, & Romana Ecclesia ad eō à Longobardis oppressa, ut nihil ab ea sperari, nihil metui posset; nec ferè in historia Gallica aliud reperies pluribus ac majoribus testibus proditum, ut tantò magis corum præfidentiam admireris, qui audent tam

Uuu 2

tam